
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 259 DEL 11/08/2020

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER L'APERTURA DELLE CHIESE, 
FINALIZZATA ALLA FRUIZIONE TURISTICA DI BENI ECCLESIASTICI DELLA 
CITTA' DI RAGUSA. PERIODO 13 AGOSTO - 8 NOVEMBRE 2020. APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D'INTESA.

L'anno duemilaventi, addì undici del mese di Agosto alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 326 del 05/08/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER L'APERTURA DELLE CHIESE, FINALIZZATA ALLA 
FRUIZIONE TURISTICA DI BENI ECCLESIASTICI DELLA CITTA' DI RAGUSA. PERIODO 13 
AGOSTO - 8 NOVEMBRE 2020. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, dirigente del Settore VI, unitamente alla dott.ssa Maria Antoci, 
in qualità di Responsabile del Procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, propone alla Giunta Municipale il seguente 
schema di deliberazione:

Premesso che:

- tra le finalità di mandato di questa Amministrazione figura l’attivazione di tutte le misure 
necessarie a promuovere e valorizzare l’inestimabile patrimonio artistico–culturale– archeologico e 
religioso presente sul territorio comunale ed,  in particolare, nel Centro Storico di Ragusa Centro e 
Ragusa Ibla, nel cui contesto sono già state realizzate importanti ed innovative iniziative progettuali 
che hanno avuto significativi riscontri in termini di affluenza e qualificati apprezzamenti da parte di 
Enti ed Organismi istituzionali preposti alla tutela del beni culturali ed ambientali;

- per il perseguimento delle suddette finalità, l’Amministrazione ha da sempre operato in un’ottica 
di apertura, di coinvolgimento e di collaborazione, in partenariato con il mondo associativo e con 
Enti ed Istituzioni tra i quali la Chiesa locale, che in più occasioni ha condiviso le iniziative 
promosse;

Considerato che:

- la popolazione turistica che sceglie di visitare Ragusa  è sempre più numerosa, facendo registrare, 
su base annuale, costanti trend di crescita;

- che tale fenomeno è frutto: sia dei prestigiosi riconoscimenti di qualità di cui la Città può 
attualmente godere per effetto delle azioni intraprese e portate avanti dall’Amministrazione 
Comunale, che dell’importanza del patrimonio storico-artistico e religioso che la Città può vantare, 
ricco di edifici di culto la cui apertura, con l’orario ampliato, ha consentito ai turisti di poter visitare 
e apprezzare parte del nostro patrimonio artistico, annoverato nella World Heritage List 
dell'UNESCO, contribuendo a dare un’ottima immagine della nostra città;

- che non sempre, comunque, i turisti hanno la possibilità di godere in modo agevole di tutti i beni 
di cui innanzi, tenuto conto che gli stessi sono riconducibili a più enti e soggetti che, per evidenti 
ragioni anche economiche, non sono in grado di garantirne la fruibilità in sicurezza e per periodi di 
tempo prolungati;

- negli anni precedenti sono stati approvati protocolli tra la Diocesi ed il Comune di Ragusa per 
l’ampliamento dell’orario di apertura, ai fini della fruizione turistica, di numerose chiese (fino ad un numero 
di 12 complessivamente tra Ragusa e Ragusa Ibla) e per una durata di tempo fino a 8 mesi;

Evidenziato che:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

-  questa Amministrazione intende garantire a turisti e visitatori la possibilità di accedere in maniera 
agevole a tutte le bellezze racchiuse nello scrigno del Centro Storico di Ragusa Centro e Ragusa 
Ibla per far si che queste siano oggetto di una progressiva e sempre maggiore scoperta, in termini 
numerici e qualitativi, funzionale a garantire ed incrementare il trend di crescita già in atto nel 
settore;

- tale volontà può trovare solide fondamenta sia su consolidate esperienze e buone pratiche maturate 
nel tempo, che su una condivisione di intenti con l’Autorità Ecclesiastica, la Diocesi di Ragusa, che 
si è resa disponibile alla realizzazione di un percorso di valorizzazione e conoscenza del patrimonio 
ecclesiastico presente sul territorio della Città;

Ritenuto di definire, con la predetta Diocesi ed i suoi rappresentanti, attraverso apposito Protocollo 
d’Intesa, le modalità che, in modo coordinato tra le due istituzioni interessate, possano rendere 
fruibile buona parte del patrimonio esistente, con particolare riferimento a quello ecclesiastico, 
attraverso un programmato percorso di visite a monumenti, chiese ed edifici di interesse storico-
artistico-architettonico, anche di pertinenza curiale;

Dato atto che:  

-  è volontà dell’Amministrazione Comunale, nel rispetto delle misure di prevenzione da Covid-19,  
constatata la positiva esperienza degli anni precedenti, rinnovare il protocollo con la Diocesi e 
ampliare gli orari di apertura, in aggiunta a quelli delle ordinarie funzioni religiose;

- sulla base delle interlocuzioni avute con le Autorità Ecclesiali, si è proceduto, considerati i numeri 
di presenze rilevate nelle varie chiese, ad inserire nella progettualità i seguenti luoghi di culto: 1) 
Chiesa dell’Ecce Homo, 2) Cattedrale di San Giovanni Battista, 3) Chiesa di Santa Maria delle 
Scale, 4) Chiesa di Santa Maria dell’Itria, 5) Chiesa delle Anime SS. del Purgatorio, 6) Duomo di 
San Giorgio, 7) Chiesa di San Giacomo e 8) Chiesa di Sant’Agata ai Cappuccini;

Visto lo schema del Protocollo d’Intesa,  predisposto a seguito delle interlocuzioni informali già 
avute con l’incaricato diocesano per i beni culturali, sacerdote don Giuseppe Antoci, referente 
incaricato ufficiale della Diocesi, il quale si è detto disponibile ad ampliare l'orario di apertura delle 
suddette chiese negli orari concordati con l'Amministrazione Comunale;

Tenuto conto di quanto sopra, si propone alla Giunta Municipale di approvare lo schema di 
protocollo d’intesa, nelle sue modalità, facente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 
1), con il quale l’Amministrazione Comunale si impegna con la Diocesi di Ragusa a contribuire alle 
spese necessarie per l’apertura delle suddette chiese, oltre l’orario ordinario previsto per le funzioni 
religiose, per il periodo 13 agosto – 8 novembre 2020, secondo le modalità, l'elenco e i rispettivi 
orari inseriti nella tabella, anch'essa parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 2), 
prenotando la somma di euro 20.000,00 al Cap. 1708/4 cod. bil. 07.01-1.04.04.01.001;

Letto l’art. 4, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, il quale dispone in materia di tassa di 
soggiorno testualmente che: (….) Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di 
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, 
fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici 
locali";
Ritenuto di dovere dichiarare l’immediata esecutività del presente atto in quanto il servizio 
richiesto partirà dal 13 agosto p.v.;

Visto l’art.15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale anche ai fini della cd. motivazione per relationem;

2. di approvare lo schema di protocollo d’intesa (All. 1) tra il Comune di Ragusa e la Diocesi di 
Ragusa, e la tabella (All. 2), entrambi allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, secondo l’elenco, le modalità e gli orari ivi inseriti per l’apertura delle Chiese di 
Ragusa e Ragusa Ibla, oltre l’orario previsto per le funzioni religiose, al fine di garantire la 
fruizione da parte dei visitatori, per il periodo dal 13 agosto all’8 novembre 2020, liquidando un 
rimborso forfettario alla Diocesi a fronte di dettagliata documentazione, come specificato all’art. 
6 del Protocollo d’Intesa;

3. di autorizzare il Sindaco o Assessore delegato alla sottoscrizione di tale protocollo d’intesa di 
cui al punto 1 del presente deliberato;

4. di prenotare, la somma di euro 20.000,00, da riferire al Cap. 1708/4 cod. bil. 07.01-
1.04.04.01.001, dando atto che la liquidazione sarà effettuata a presentazione di relazione 
documentale da parte della Diocesi alla fine del periodo di apertura concordato col presente 
protocollo;

5. di dare mandato al dirigente del Settore VI, dott. Giuseppe Puglisi, di compiere tutti gli atti 
gestionali conseguenziali connessi alle determinazioni assunte nel presente atto;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.12, 2° 
comma della L.R. n.44/91, stante la necessità di firmare con la massima urgenza il protocollo e 
procedere all’apertura delle chiese con l’orario ampliato per estendere il periodo di fruizione 
delle maggiori chiese, come richiesto dai turisti in visita nella nostra città, e stante l’inizio 
inoltrato della stagione e il maggior incremento di flussi turistici.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 326 del 05/08/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


